
ДЕПАРТАМЕНТ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ
КУЗБАССА

ПРИКАЗ

от «  09 »  /щкабря 2024 г. №  123 
г. Кемерово

Об утверждении Порядка определения платы для граждан и юридических лиц 
за услуги (работы), относящиеся к основным видам деятельности 

государственного образовательного бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Кузбасский объединенный учебно

методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, и 
пожарной безопасности», находящегося в ведении Департамента но 

чрезвычайным ситуациям Кузбасса, оказываемые (выполняемые) сверх 
установленного государственного задания на оказание государственных услуг 

(выполнение работ), а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ)

В соответствии с п. 4 ст. 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №  7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», 

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы для граждан и 

юридических лиц за услуги (работы), относящиеся к основным видам 
деятельности государственного образовательного бюджетного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Кузбасский объединенный 
учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, и 
пожарной безопасности», находящегося в ведении Департамента по чрезвычайным 
ситуациям Кузбасса, оказываемые (выполняемые) сверх установленного 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ), а 
также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ).

2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2025.
3. Директору КОУМЦ по 1 0  и ЧС К.А. Сорокиной обеспечить выполнение 

настоящего приказа.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

I Тачал ьн и к Департамента



УТВЕРЖ ДЕНО 
приказом Департамента по чрезвычайным 

ситуациям Кузбасса от «  09 »  декабря 2024 № 122

Порядок определения платы для граждан и юридических лиц 
за услуги (работы), относящиеся к основным видам 
деятельности государственного образовательного 

бюджетного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Кузбасский объединенный 

учебно-методический центр по гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям, и пожарной безопасности», 

находящегося в ведении Департамента по чрезвычайным 
ситуациям Кузбасса, оказываемые (выполняемых) сверх 

установленного государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ), а также в 

случаях, определенных федеральными законами, в пределах 
установленного государственного задания на оказание 

государственных услуг (выполнение работ)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) разработан в соответствии с п. 4 с г. 
9.2 Федерального закона от 12.01.1996 №  7-ФЗ «О  некоммерческих организациях», 
Федеральным законом от 29.12.2012 №  273-ФЗ «О б образовании в Российской 
Федерации» (далее -  Закон №  273-ФЗ) и распространяется на государственное 
образовательное бюджетное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Кузбасский объединенный учебно-методический центр по 
гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям, и пожарной безопасности» (далее 
-  учреждение), находящееся в ведении Департамента по чрезвычайным ситуациям 
Кузбасса (далее -  Департамент).

2. Порядок разработан в целях установления единого механизма 
определения размера стоимости (платы) для граждан и юридических лиц за услуги 
(работы) относящиеся в соответствии с уставом учреждения к его основным видам 
деятельности, оказываемые (выполняемые) сверх установленного 
государственного задания (далее -  платные услуги (работы), стоимость (плата)).

3. Порядок не распространяется на иные виды деятельности учреждения, не 
являющиеся основными в соответствии с его уставом.

4. Учреждение самостоятельно определяет возможность оказания платных 
услуг в зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации 
персонала, спроса па услугу (работу), а также исходя из необходимости 
обеспечения одинаковых условий при оказании одних и тех же платных услуг и 
услуг, осуществляемых в рамках установленного государственного задания.

Одинаковые условия оказания образовательных услуг включают в себя 
совокупность требований к качеству услуги (работы) в соответствии с 
показателями государственного задания, а также требований к оказанию



образовательных услуг для соответствующего вида, уровня и (или
направленности образовательной программы, устанавливаемых федеральным! 
государственными образовательными стандартами (при наличии) 
образовательными стандартами (при наличии), федеральными государственными 
требованиями (при наличии).

Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 
образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется 
за счет субсидии из областного бюджета па финансовое обеспечение выполнения 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ).

5. Начиная с 2025 года размер платы в расчете па единицу оказания платных 
образовательных услуг не может быть ниже величины нормативных затрат на 
оказание аналогичной государственной услуги (работы) в отношении контингента, 
принимаемого на обучение на соответствующий учебный год, определенных в том 
числе с учетом формы обучения, в соответствии с Порядком формирования 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение работ) 
в отношении государственных учреждений Кемеровской области -  Кузбасса и 
финансового обеспечения выполнения государственного задания, утвержденным 
постановлением Администрации ! (равительства Кемеровской области от 
14.10.2015 №  342.

6. Все затраты, которые планируются учреждением при 
оказании платных услуг (работ), финансируются за счет средств, полученных 
учреждением от оказания услуг (работ) на платной основе.

7. Учреждение в соответствии с частью 3 статьи 54 Закона №  273-ФЗ
вправе увеличивать стоимость платных образовательных услуг по уже 
заключенным договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за 
счет средств физического и (или) юридического липа, с учетом уровня инфляции, 
предусмотренного основными характеристиками областного бюджета на 
очередной финансовый год и на плановый период.

8. Учреждение в соответствии с пунктом 5 статьи 54 Закона №  273-ФЗ
вправе снизить стоимость платных образовательных услуг (работ) по договору об 
оказании платных образовательных услуг с учетом покрытия недостающей 
стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств 
учреждения, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических 
лиц.

Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных услуг 
устанавливаются локальным нормативным актом учреждения и доводятся до 
сведения физического и (или) юридического лица, имеющего намерение заказать 
либо заказывающего платные образовательные услуги для себя или иных лиц на 
основании договора, и (или) обучающегося, в том числе путем размещения па 
официальном сайте в сети «Интернет».

9. Учреждение по согласованию с Департаментом утверждает:
9.1. детализированный перечень платных услуг (работ);
9.2. размер платы за оказываемые им платные услуги (работы) за 

исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.



10. Учреждение обязано своевременно и в доступном мест
предоставлять гражданам и юридическим лицам необходимую и достовернук 
информацию о перечне платных услуг (работ) и их стоимости путем размещ ена 
на выставочных стендах в помещениях учреждения, а также на официальном сайте 
в сети «Интернет».


